O malheureux mortels, qui prêtez l'oreille au démon, père du mensonge et de la mort, l'ennemi juré du bonheur de l'homme et de Dieu même !...

Les démons, dit saint Pierre, vous séduisent par des paroles trompeuses, et feront de vos âmes un trafic pour l'enfer : *Fictis verbis de vobis negotiabuntur* (II. II. 3).

Ces orgueilleux esprits de ténèbres, dit le Psalmiste, m'ont caché leurs embûches et leur filet : *Abconderunt superbi laqueum mihi* (XXXIX. 6).

Lorsque le démon, ce serpent qui glisse et qu'on ne peut saisir, se

présente, dit saint Jérôme, si vous ne lui écrasez pas la tête, c'est-à-dire, si vous ne résistez pas soudain à sa première suggestion, il se précipite tout entier au fond de votre cœur, sans que vous vous en aperceviez : *Cum venerit diabolus, serpens lubricus, cujus, si capiti, id est, primæ suggestioni non resistitur, totus in interna cordis, dum non sentitur, illabitur* (Comment.).

Le démon est appelé serpent, et il prit la forme de ce reptile pour séduire nos premiers parents, parce que : 1° le serpent est adroit et rusé de sa nature..... 2° Il se tient en embuscade, attaque l'homme sans être aperçu et le mord à l'improviste..... 3° Le serpent rampe, inocule son venin et tue l'homme : le démon fait de même..... 4° Le serpent, par toutes les parties de son corps, touche à la terre : le démon n'inspire que l'amour des choses terrestres et charnelles.....

Pour surprendre et tromper Adam et Ève, le serpent, remarquez-le, fit cinq mensonges évidents : le premier : Vous ne mourrez point *Nequaquam moriemini*; le second : Vos yeux seront ouverts : *Aperientur oculi vestri*; le troisième : Vous serez comme des dieux : *Eritis sicut dii*; le quatrième : Vous connaîtrez le bien et le mal : *Scientes bonum et malum*; le cinquième : Dieu sait que ce que je dis est vrai : *Scit enim Deus quod in quocumque die, etc.....*

Le Seigneur, dit Isaïe, le Seigneur armé d'un glaive tranchant, long et fort, visitera Léviathan, le serpent énorme, Léviathan aux replis tortueux, et il le tuera : *Visitabit Dominus in gladio suo duro, et grandi, et forti, super Leviathan serpentem vectem, et super Leviathan serpentem tortuosum, et occidet* (xxvii. 4). Armé d'un glaive, c'est-à-dire de sa croix. Ce serpent est appelé énorme, à cause de sa force; tortueux, à cause, 1° de son génie dépravé; 2° à cause de ses ruses et des plis et replis dont il enveloppe l'homme.....

Le démon détourne toujours du bien; il le présente comme inutile, trop pénible ou impraticable, etc..... Il porte toujours au mal; il le présente comme avantageux, doux, agréable, etc..... Auteur de la mort, jamais il ne conduit à la vie de la grâce et de la gloire; mais bien à la perte de l'innocence et à la mort spirituelle ici-bas et dans l'éternité.....